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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl, kterým je

ovládací prvek světlometů. V teoretické části je popsán princip vstřikování, konstrukce

vstřikovací formy a také rozdělení polymerních materiálů. Úkolem praktické části je kon-

strukce vstřikovací formy a výkresové dokumentace pomocí programu CATIA V5R19 a

normálií firmy Meusburger.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the construction of injection mold for plastic part which

is the headlamp control. In the theoretical part is described principle of injection technolo-

gy, design of injecting molding machine and distribution of polymeric materials. The task

of the practical part is to design the mold and drawing documentation using the program

CATIA V5R19 and standard parts of Meusburger company.
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ÚVOD

V druhé polovině 19. století byl objeven první plast, ale k masovému rozšíření polymerů

došlo aţ po druhé světové válce. Plastická hmota pozvolna nahrazovala slonovinu, hedvá-

bí, sklo, dřevo kov atd. V dnešní době plasty zaujímají nezastupitelné místo jako moderní

technický materiál. Především díky dobrým fyzikálním, chemickým a mechanickým vlast-

nostem, nízkou cennou a snadnému zpracování. Dále můţeme z plastu vyrábět velmi sloţi-

té tvarové dílce, které jiným způsobem nejdou vyrobit. Plasty mají mnoho způsobů zpra-

cování jako vytlačování, lisování, válcování a vstřikování, které je nejpouţívanější. Zá-

kladní princip vstřikování je naplnění dutiny formy, která je negativem výrobku, polymerní

taveninou. Tavenina v dutině formy ztuhne a vyhazovače z formy vyhodí výstřik.

Teoretická část této bakalářské práce se věnuje popisu technologie vstřikování. V první

části je popsán vstřikovací cyklus a rozdělení polymerních materiálů na termoplasty, reak-

toplasty a elestomery. Druhá část podrobně popisuje vstřikovacího stroje s jeho vstřikovací

a uzavírací jednotkou, dále ovládání a řízení vstřikovacího stroje. Třetí část je zaměřena na

konstrukci vstřikovací formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikováním se vyrábějí takové výrobky, které mají buď charakter konečného výrobku a

nebo jsou polotovary nebo díly pro další zkompletování samostatného celku. Výrobky zho-

tovené vstřikováním se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přesností a vyso-

kou reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností. Technologie vstřikování je

nejrozšířenější technologií na zpracování plastů, je to proces diskontinuální, cyklický.

Vstřikováním lze zpracovávat téměř všechny druhy termoplastů. V omezené míře se vstři-

kují i některé reaktoplasty a kaučuky. [5]

Vstřikování plastů je poměrně sloţitý telepně-mechanický proces tváření polymerních ma-

teriálů, při kterém zplastikovaný materiál se vstřikuje vysokou rychlostí do uzavřené duti-

ny formy, která je temperovaná. Materiál se plastikuje v plastifikační jednotce, která je

součástí vstřikovacího stroje. Plastikací probíhá převedením materiálu do plastického sta-

vu, zpravidla účinkem tepla. [1,4]

1.1 Vstřikovací cyklus

Obr. 1 Vstřikovací cyklus [10]

Vstřikovací cyklus, zahrnuje dvě oblasti; jedna se vztahuje k plastikační jednotce, druhá

k formě. Forma se uzavírá uzavírací jednotkou. K uzavřené formě se přisune vstřikovací

jednotka, ze které se vstřikne zplastikovaný materiál do dutiny formy. Doba po kterou se

plní dutina formy se nazývá doba plnění. Po zaplnění dutiny formy působí se na materiál

dále dotlakem, který označujeme jako dotlak (bývá stejný nebo niţší neţ vstřikovací tlak).

Dotlak má za účel částečně vyrovnat vliv smrštění a zabraňovat unikání materiálu z dutiny

formy. Doba dotlaku je omezena zatuhnutím materiálu ve vtokovém systému. [4]

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/04-vstrikovani%20plastu/01-konecny%20vyrobek.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/04-vstrikovani%20plastu/02-polotovar.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/04-vstrikovani%20plastu/03-princip%20vstrikovani.jpg
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1.2 Plasty používané pro vstřikování

Všechny syntetické polymery jsou tvořeny makromolekulami, které vznikají opakovaným spo-

jováním základní jednotky meru, odvozené od výchozí molekuly – monomeru. Spojováním

dvou nebo více základních jednotek vznikají kopolymery. Makro molekuly jsou tedy řetězce

opakujících se merů. Chemické sloţení meru – druh atomů a způsob je-jich spojení chemic-

kými vazbami určuje základní chemické a fyzikálně-chemické vlastnosti příslušného polyme-

ru. V jednom polymeru jsou obsaţeny různě dlouhé řetězce, a proto se polymer charakterizuje

pomocí distribuční křivky molekulárních hmotností.

S rostoucí střední molární hmotností polymeru rostou jeho mechanické vlastnosti a zároveň se

zvyšuje viskozita jeho taveniny při dané teplotě, tj. zhoršuje se jeho tekutost a tedy i zpracova-

telnost. [3]

1.2.1 Termoplasty

Jedná se o polymerní materiály, které při zahřívání přecházejí do plastického stavu, do

stavu vysoce viskózních newtonovských kapalin, kde je lze snadno tvářet a zpracovávat

různými technologiemi. Do tuhého stavu přejdou ochlazením pod teplotu tání Tm (se-

mikrystalické plasty), resp. teplotu viskózního toku Tf (amorfní plasty). Protoţe při zahří-

vání nedochází ke změnám chemické struktury, lze proces měknutí a následného tuhnutí

opakovat teoreticky bez omezení. Jedná se pouze o fyzikální proces. K termoplastům patří

většina zpracovávaných plastů, jako je polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren

(PS), polyvinylchlorid (PVC), polyamid (PA), atd. [5]

1.2.2 Reaktoplasty

Jedná se o polymerní materiály, dříve nazývané termosety, které rovněţ v první fázi zahří-

vání měknou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází

k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury, k tzv. vytvrzování. Výrobek je

moţno povaţovat za jednu velkou makromolekulu. Ochlazování reaktoplastů probíhá mi-

mo nástroj, neboť zajištění rychlého ohřevu formy pro vytvrzení a následné rychlé ochla-

zení materiálu by bylo obtíţné. Tento děj je nevratný a vytvrzené plasty nelze roztavit ani

rozpustit, dalším zahříváním dojde k rozkladu hmoty (degradaci). Patří sem fenolformal-

dehydové hmoty, epoxidové pryskyřice, polyesterové hmoty, apod. [5]

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/09-zesiteni.jpg
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1.2.3 Elastomery

Jedná se o polymerní materiály, které rovněţ v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet,

avšak jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci – prostoro-

vému zesíťování struktury, probíhá tzv. vulkanizace. U elastomerů na bázi termoplastů

nedochází ke změnám chemické struktury, proces měknutí a následného tuhnutí lze opako-

vat teoreticky bez omezení, probíhá zde pouze fyzikální děj. [5]
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2 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Vstřikovací proces probíhá na moderních strojích většinou plně automaticky, takţe se do-

sahuje vysoké produktivity práce. Pořizovací cena strojního zařízení i vstřikovací formy je

však značně vysoká. Technologie je proto vhodná pro velkosériovou a hromadnou výrobu.

Vstřikovací stroj se skládá ze vstřikovací jednotky, uzavírací jednotky a z řízení a regulace.

Kaţdý výrobce vstřikovacích strojů je schopen vybavit vstřikovací stroj tak, aby plnil

funkci částečně nebo plně automatizovaného pracoviště, tj. dovybavit stroj manipulátory,

roboty, temperačním zařízením, atd. [5]

Obr. 2 Schéma vstřikovacího stroje se šnekovou vstřikovací jednotkou [14]


[…]


efekt, bubliny, propadliny nebo nedostříknutá místa).

V případě formy navrhnuté v rámci bakalářské práce se očekává, ţe vzduch unikne hlavní

dělící rovinou, mezi tvarovými vloţkami a vyhazovacími kolíky. Pokud ba se při zkoušce

formy zjistilo, ţe nedochází k dostatečnému úniku vzduchu, musely by se dodatečně vyro-

bit odvzdušňovací kanálky.
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8.9 Transportní systém formy

Z důvodu usnadnění manipulace s velmi těţkou formou se na ni montuje nosič, který je

přišroubován na horní ploše formy dvěma šrouby. Při manipulaci slouţí k připevnění háku

jeřábu k závěsnému oku a nedovolí rozevření formy v dělící rovině.

Obr. 31 Nosič formy
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DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro zadaný plastový dílec, kte-

rým byl ovládací prvek světlometu z osobního automobilu. Při návrhu formy bylo pouţito

normálií firmy Meusberger. Tento stavebnicový systém výrazně usnadnil a sníţit cenu pří-

padné výroby formy.

Při návrhu tvarových částí forem se vycházelo z negativního tvaru dílce, který byl zvětšený

o hodnotu smrštění materiálu 0,6 %. Násobnost formy zadána jako dvojnásobná, vzhledem

k tomu, ţe výrobek bude vyráběn jako pravý a levý kus.

Materiál výrobku byl zvolen semikrystalický termoplast PBT GF30, který je plněný 30%

skelných vláken. Tento termoplast má dobré mechanické, chemické a izolační vlastnosti.

Pro vstřikování byl navrţen vstřikovací stroj od firmy ENGEL. Konkrétně typ stroje

ENGEL VC 500/120, který splňuje všechny poţadované parametry.

Vzhledem k násobnosti a tvaru dílce je zvolena kombinace horkého a studeného vtokového

systému, kdy horká tryska od firmy Synventine dodává taveninu pomocí studených kanál-

ků do dutiny formy. Pro trysku bylo nutno připojit zásuvku, která bude dodávat potřebnou

elektrickou energii trysce.

K vyhození výstřiků byl zvolen vyhazovací systém s osmi válcovými, šesti trubkovými

vyhazovači dvěma přidrţovači vtoku Z a čtyřmi vyhazovacími kolky. Vyhazovače jsou

uchyceny mezi kotevní a opěrnou deskou vyhazovacího systému. Desky jsou spojeny

šrouby a díky závitové vloţce, je konán vyhazovací pohyb.

Temperace formy zajišťuje celkem čtyři okruhy vrtaných kanálků, z toho jeden slouţí

k výhradně k chlazení horké trysky. Dráhu proudění temperačního média vymazují vnější

zátky. Pro připojení temperačního média, jsou okruhy vybaveny koncovkami.

Problém odvzdušnění se v důsledku velkého mnoţství vyhazovačů zanedbával, mnoţství

vzduchu uzavřené v dutině stačí uniknout vůlemi.

Rám formy byl vytvořen pomocí normálií Meusburger. Konečné rozměry formy jsou 346

x 296 x 341 mm s ohledem na tvar, velikost výstřiku a násobnost formy. Jednotlivé části

formy jsou mezi sebou spojeny šrouby nebo vystředěny pomocí středících trubek a vodí-

cích čepů.

Pro lepší manipulaci s formou byl nainstalován nosič formy.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu pro plastový dílec, který slouţí

jako ovládací prvek světlometu osobního automobilu. Celá konstrukce formy, se podřizuje

zásadám a pravidlům správné konstrukce vstřikovacích forem.

Teoretická část popisuje základní rozdělení polymerních materiálů, vstřikovací stroj a kon-

strukci forem pro vstřikování.

V praktické části byl zpracován 3D model výstřiku. Materiál výstřiku byl zvolen jako PBT

GF30 - polybutylentereftalát s obsahem 30% skelných vláken. Nejsloţitější částí bakalář-

ské práce bylo vytvoření 3D sestavy vstřikovací formy. Přesněji vytvoření tvarových vlo-

ţek v modulu CATIE Core and Cavity a následné vytvoření temperačního systému. Nedíl-

nou součástí konstrukce formy byl i návrh vtokového a vyhazovacího systému. Posledním

krokem pro dokončení 3D sestavy bylo vloţení vodících a spojovacích prvků.

Z 3D sestavy vstřikovací formy vytvořené v programu CATIA V R19 vytvořen 2D řez

sestavou formy spolu s opozicováním jednotlivých dílů a vytvoření kusovníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvou rozměrný prostor

3D Tří rozměrný prostor

PA Polyamid

PE Polyethylen

PS Polystyren

PP Polypropylen

PC Polykarbonát

PET Polyethylentereftalát

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmethakrylát

LDPE Polyethylen nízkohustotní

HDPE Polyethylen vysokohustotní

SAN Styren Acrylonitril

SBS Polykarbonát

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PBT GF30 Polybutylentereftalát se 30% skelných vláken

CAD Computer aided design (počítačová podpora konstrukce)

CAM Computer aided manufactoring (počítačová podpora obrábění)

CAE Computer aided engineering (počítačová podpora ve strojírenství)

CATIA Computer aided three dimensional interactive application ( počítačově grafic-

ky tří rozměrová interaktivní aplikace)

Tm Teplota tání [°C]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

VVS Vyhřívaný vtokový systém

IVS Izolovaný vtokový systém
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