## Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Tomáš Mikel
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

### Název bakalářské práce:

Návrh vstříkovací formy pro výrobu ovládnání světlonetu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>A - výborně</b>
3. Zpracování teoretické části <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>A - výborně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je část ovládání světlometu automobilu. Forma je řešena jako dvounásobná s výrobou levého a pravé varianty dílu. Pro plnění formy byla zvolena kombinace studeného a vyhřívaného vtokového systému. K odformování výrobku bylo nutno použít různých variant vyhazovačů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem včetně kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

V Zlíně dne 30. 5. 2014

podpis vedoucího bakalářské práce